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Alicja Krakowska 1939 -  1997

W dniu 23 lutego 1997 r. zmarła dr Alicja Krakowska, doświadczony pracownik 
dydaktyczny i naukowy, wychowawca młodzieży, adiunkt w Zakładzie Geografii 
Ekonomicznej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Krakowie.

Alicja Krakowska urodziła się 8 kwietnia 1939 r. w Raciążu (woj. ciechanow
skie). Ukończyła studia geograficzne w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Krakowie. 
Pracę magisterską pt. Procesy urbanizacyjne Nowego Sącza w latach 1950-1960 
napisała pod kierunkiem prof, dr Marii Dobrowolskiej, uzyskując dyplom magistra 
geografii w 1965 r. Przez 3 lata pracowała w Bibliotece Katedr Geografii W SP  
w Krakowie, a od 1968 r. została zatrudniona na stanowisku asystenta w Katedrze 
Geografii Ekonomicznej. Tytuł doktora nauk przyrodniczych ze specjalizacją geo
grafii ekonomicznej nadano Jej w 1977 r. na podstawie rozprawy Rola kadr kwalifi
kowanych w procesach urbanizacji zawodowej (na przykładzie Rybnickiego Okręgu 
Węglowego i Wschodnioopolskiego Okręgu Przemysłowego). Od października tego 
samego roku mianowana została na stanowisko adiunkta w Zakładzie Geografii Eko
nomicznej.

Działalność dydaktyczna dr A. Krakowskiej w ostatnich latach Jej życia skupia
ła się przede wszystkim na prowadzeniu wykładów z geografii osadnictwa i zalud
nienia na studiach magisterskich i podyplomowych, wykładów w ramach przedmiotów 
specjalizacyjnych oraz wykładów monograficznych do seminariów magisterskich. 
Ponadto prowadziła zajęcia z demografii historycznej na kierunku historii.

Niezmiennie zaangażowana była w pracę społeczną i wychowawczą. Przez 
wiele lat pełniła funcję opiekuna Domu Studenckiego „Belferek”, a później była 
koordynatorem pracy wychowawczej opiekunów domów studenckich w „miastecz
ku studenckim” . Dr A. Krakowska była również opiekunką kilku roczników studiów 
stacjonarnych i zaocznych. Opiekun DS lub opiekun roku to określenia formalne, 
urzędowe. W Jej rozumieniu znaczyło to: starszy kolega, powiernik, przyjaciel. Za
wsze pomagała swoim wychowankom, chętnie służyła im radą, pocieszała w kłopo
tach, dzieliła się doświadczeniem, a ich osiągnięcia radowały Ją  jak własne. Takie 
zachowanie wobec podopiecznych określić można „matkowaniem”, którego się nie 
zapomina. Utkwiła nam w pamięci także Jej codzienna krzątanina oraz zatroskanie 
o bieżące sprawy Zakładu lub Instytutu.
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Aktywnie działała w wielu społecznych komisjach w Uczelni i poza nią. Z od
daniem uczestniczyła przez kilka kadencji w pracach Uczelnianej Rady Bibliotecz
nej. Emocjonalne związki wynikały z faktu, że pracę swoją zaczynała właśnie jako 
bibliotekarka i problematyka biblioteczna znana Jej była w szczegółach. Była człon
kiem Kolegium Dziekańskiego (1975), przewodniczącą Rektorskiej Komisji ds. 
Ochrony Mienia, członkiem Rady Wydziału. Od 1987 roku pracowała w Komisji 
Dyscyplinarnej przy Radzie Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Funkcję tę 
pełniła przez dwie kadencje, aż do roku 1993. W latach 1990-1993 była także człon
kiem Odwoławczej Komisji Dyscyplinarnej dla Studentów przy Ministrze Edukacji 
Narodowej. Za sumienną pracę i duże angażowanie nagradzana była kilkakrotnie 
nagrodami rektorskimi i ministerialnymi. Nadto odznaczona została srebrnym Krzy
żem Zasługi (1975) i Medalem Komisji Edukacji Narodowej (1996). Należała do 
Polskiego Towarzystwa Geograficznego. Przez jedną kadencję pracowała w Komisji 
Rewizyjnej przy Krakowskim Oddziale PTG.

Doktor Alicja Krakowska brała aktywny udział w pracach badawczych Komite
tu Badań Rejonów Uprzemysławianych PAN, Instytutu Śląskiego, Rady Naukowo- 
-Ekonomicznej przy Wojewódzkiej Komisji Planowania Gospodarczego w Opolu 
oraz Instytutu Budownictwa, Urbanistyki i Architektury w Katowicach, a w ostat
nich latach Komitetu Problemów i Polityki Społecznej PAN.

W Jej pracy naukowej wyróżnić można kilka nurtów, wokół których koncentro
wały się zainteresowania badawcze. Zajmowała się zmianami w poziomie wykształ
cenia ludności (1978), a także strukturą i rozmieszczeniem kadr kwalifikowanych, 
przemianami w tej strukturze oraz rolą, jaką odgrywają kadry kwalifikowane w pro
cesach urbanizacji zawodowej (1972,1978, 1979). W kręgu Jej zainteresowań pozo
stawały także monografie niektórych miast (1977,1995,1995), leżących na obszarze 
objętym przez Nią szczegółowymi badaniami. Do ciekawych prac należą opracowa
nia poświęcone typologii rozwoju demograficznego wybranych miast (1987), a tak
że typologii wsi (1983).

Problematyką, która zawsze przewijała się w jej badaniach były ruchy migra
cyjne (1968, 1980, 1987, 1987, 1993, 1994). Ostatnie Jej opracowanie naukowe, 
wykonane dla Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych (Komitet Problemów i Polityki 
Społecznej PAN) w Warszawie, dotyczyło współczesnych migracji ludności w woje
wództwie krakowskim. Choroba nie pozwoliła Jej zrealizować ambitnych planów 
dokończenia rozpoczętych badań nad współczesnymi migracjami zagranicznymi 
ludności Podhala.

Odszedł z naszego grona Człowiek o dużym doświadczeniu badawczym, w peł
ni sił twórczych. Odeszła osoba, która swoją aktywną działalnością, wrażliwością na 
kłopoty ludzkie, chęcią niesienia pomocy i rad zapisała się w pamięci tych, którzy 
Ją  znali. Straciliśmy serdeczną koleżankę, lecz pamięć o Niej pozostanie na zawsze.

Marek Troc
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